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Mějte všechny důležité informace 
ihned ve svém mobilu

Víte, co se děje 
ve vaší obci?

Stáhněte si
aplikaci

MUNIPOLIS

Rychlé 
aktuality

Důležité 
informace

Pozvánky 
na akce

Ankety 
a průzkumy

Svoz odpadů

Zasedání 
zastupitelstva

a další

Hotovo. V tuto chvíli jste přihlášeni k odběru všech 
důležitých informací.

Potřebujete-li pomoci se stažením nebo aktualizací 
aplikace, rádi vám poradíme na úřadu.

Přihlásit se můžete také na www.munipolis.cz
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Stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS pro iOS nebo 
Android

V aplikaci klikněte na ikonu uživatele vpravo 
dole

Přihlaste/registrujte se svým telefonním číslem

Zadejte 4místný kód, který vám přijde do SMS

Vyhledejte v síti MUNIPOLIS svoji obec 

Zadejte své údaje a udělte souhlas s jejich 
zpracováním

Vyberte si místní část, odběrové skupiny 
a uložte nastavení

Jak se přihlásit k odběru informací?
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Úvodní slovo 
starosty
Vážení spoluobčané,
jaro je tu a s ním i nová energie, která probouzí nejen 
přírodu, ale i nás všechny. Stromy se začínají zelenat, 
květiny rozkvétají a sluneční paprsky nás zvou ven, aby-
chom si užili svěží vzduch a delší dny.
Jaro je také obdobím nových začátků a společných  
setkání. V naší obci se chystá řada akcí, kde se můžeme 
potkat, popovídat si a společně si užít jarní atmosféru. 
Ať už půjde o velikonoční jarmark, jarní úklid obce, od-
halení památníku Josefa Koska, akci Ženy v kroji, pálení 
čarodějnic, Pohádkový potůček nebo mini guláš fest při 
Měnínském dvorečku. Věřím, že každý si najde to své. 
Čeká nás také rozjezd několika projektů a staveb, které 
přispějí k lepší bezpečnosti, vybavenosti a ke zkrášlení 
obce.
Závěrem vám přeji slunečné dny, hodně radosti a dosta-
tek času na vše, co máte rádi.

Váš starosta
Marek Chudáček

Par org1

23XX
33XX
34XX
36XX
37XX
61XX
63XX

Par org1

10XX
21XX
22XX
23XX
31XX
33XX
34XX
36XX
37XX
43XX
52XX
55XX
61XX
63XX
64XX

Par org1

1/ 2

Obec Měnín, IČO 00282090 KEO4 1.14.3 UR020

Schválený rozpočet - závazné ukazatele, rok 2025

Tříděn Par vzestupně, Pol vzestupně, Org1 vzestupně, Org2 vzestupně

PŘÍJMY
Pol Nst Zdr Uz org2 Název Kč Z toho

Bez paragrafu 45 552 300,00
Vodní hospodářství 4 834 500,00
Kultura, církve 559 500,00
Sport a zájmová činnost 21 000,00
Bydlení, komunální služby 1 789 300,00
Ochrana životního prostředí 603 000,00
Státní moc, státní správa 410 000,00
Finanční operace 10 000,00

PŘÍJMY celkem: 53 779 600,00

VÝDAJE
Pol Nst Zdr Uz org2 Název Kč Z toho

Zemědělství, lesní hospodářství  53 000,00
Průmysl, stavebnictví, obchod  101 800,00
Doprava 7 611 900,00
Vodní hospodářství 6 347 800,00
Vzdělávání a školské služby 6 141 000,00
Kultura, církve a sdělovací 1 984 200,00
Sport a zájmová činnost 2 891 900,00
Bydlení, komunální služby 5 768 000,00
Ochrana životního prostředí 6 156 600,00
Soc.služby a spol. čin. v soc. zabezp.  21 100,00
Civilní připravenost na krizové stavy 20 000,00
Požární ochrana a integrovaný 213 000,00
Státní moc, státní správa 8 955 300,00
Finanční operace 1 830 000,00
Ostatní činnosti 254 300,00

VÝDAJE celkem: 48 349 900,00

FINANCOVÁNÍ
Pol Nst Zdr Uz org2 Název Kč Z toho

8XXX FINANCOVÁNÍ -5 429 700,00

FINANCOVÁNÍ celkem: -5 429 700,00

Zpracováno programem KEO4 © ALIS spol. s r. o.
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Kácení stromů 
před ZŠ Měnín
V době jarních prázdnin byly před ZŠ Měnín pokáceny 
tři jehličnaté stromy. Jedním z důvodů byla bezpeč-
nost. Stromy byly vysoké, nakloněné i z toho důvodu, že  
si s lipami překážely. Lípy usychají a se zmíněnými jehlič-
nany si braly navzájem vláhu a prostor. Dalším důvodem 
byl zvedající se chodník od kořenového systému, kde ne-
málo občanů zakoplo a zranilo se. Současně se prostor 
připravuje pro přesunutí přechodu pro chodce, který 
bude situován naproti hlavnímu vchodu školy. Chod-
ník ke škole bude opraven a dozná částečných změn.  
Kácení není nikdy bráno příliš pozitivně. Přesto se výsad-
ba před školou za posledních 100 let měnila mnohokrát. 
Nově vznikl prostor, kde se plánuje umístit přístřešek pro 
čekající rodiče. Velký přínos to bude mít pro řidiče i žáky 
z hlediska bezpečnosti u nového přechodu pro chodce  
z důvodu lepší viditelnosti.

Samozřejmě budou na podzim v obci vysázeny nové 
stromy, jak to mu bývá každý rok. Výsadba je vždy něko-
likanásobně vyšší oproti počtu pokácených stromů.

-mch-

Plánovaný přechod pro chodce mezi školou a obecním úřadem

Nežádoucí úlovky z kontejneru

Co všechno se dá vyhodit do sběrných nádob na použitý kuchyňský olej
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Polib a jeď!
Projekt „Kiss and Ride“ (K+R) u Základní školy Měnín se 
intenzivně připravuje téměř dva roky. Koncem roku tato 
stavba získala stavební povolení a realizace je plánována 
na letošní rok. Cílem celého projektu je zlepšit dopravní 
situaci a zvýšit bezpečnost dětí při příchodu a odchodu 
ze školy. Tento systém umožňuje rodičům, kteří vozí své 
děti a dále pokračují do svých zaměstnání, krátkodobě 
zastavit před školou, bezpečně vyložit či naložit své děti, 
aniž by museli hledat parkovací místo nebo opouštět vo-
zidlo.

Implementace K+R zóny přinese několik výhod:
• Bezpečnost dětí: Sníží se riziko nehod v okolí školy 

díky plynulejšímu provozu a jasně vymezeným prosto-
rům pro nastupování a vystupování.

• Plynulost dopravy: Eliminací dlouhodobého parkování 
před školou se zlepší průjezdnost a sníží dopravní zác-
py v ranních a odpoledních hodinách.

• Snížení emisí: Rychlejší odbavení vozidel přispěje ke 
snížení emisí z výfukových plynů v okolí školy.

Projekt byl konzultován s odborníky na dopravní infra-
strukturu a bezpečnost silničního provozu. Veškerá vy-
jádření dotčených orgánů byla vyhodnocena pozitivně.
Součástí projektu je i přemístění přechodu pro chodce  
a úprava chodníků kolem školy. 

-mch-

Senior taxi končí
Na začátek je nutné říci, že služba Senior taxi dává smysl 
hlavně v místech, kde není dobrá dopravní infrastruktu-
ra a je těžké se dostat za lékařem apod. Přesto měs-
to Židlochovice přišlo s nápadem tuto službu zřídit pro 
okolní obce. V roce 2022 byla tato služba zprovozněna 
i pro naše občany. Byla vybrána firma, která provozuje 
klasickou taxi službu. Senior taxi funguje jako normální 
taxi a musí se dotovat. Služba dobře fungovala, když se 
na provozu podílelo město Židlochovice a současně byly  
k dispozici dotace z Ministerstva práce a jiné dotační 
zdroje. V roce 2023 se na financování služby obec Mě-
nín podílela 40 % z celkových nákladů a uživatelé 20 %. 
Zbytek šlo z výše uvedených zdrojů. Službu využívaly  
v průměru 4 osoby.

Obec za rok 2023 zaplatila 16 953 Kč. Ve stejném mo-
delu to bylo i v minulém roce 2024. Od roku 2025 do 
projektu nebude dávat finance město Židlochovice, nej-
sou žádné dotace, a tím pádem projekt „zkrachoval“. 
Službu využívali převážně 3 senioři. Některé obce včetně 
obce Měnín proto od tohoto roku od projektu odstoupi-
ly. Návrh na financování na tento rok vycházel pro obec  
33 905 Kč a občan by platil při  stejném modelu a podílu 
20%  72 Kč za jednu cestu do Židlochovic. 

-mch-
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Opatření ke zlepšení 
dopravní situace na 
křižovatce 
V minulosti jsme psali o problematické křižovatce, ze které 
se odbočuje na Telnici a Moutnice. Po smrtelné nehodě 
v polovině roku 2024 jsem se zkontaktoval se Správou 
a údržbou silnic JMK a hejtmanem Janem Grolichem 
s prosbou, aby se s touto, v dnešní době nestandardní 
křižovatkou něco dělalo. Ihned SÚS JMK provedla ořez 
náletu a ve výhledu to značně pomohlo. Jak to vypadá  
s problematickou křižovatkou silnic II/416 a II/380 nyní, 
nám na moji otázku odepsal pan Hanák, ředitel SÚS JMK: 

Vážený pane starosto,
v minulém roce jsme zadávali bezpečnostní inspekci 
křižovatek silnic II/416 a II/380. Centrum dopravního vý-
zkumu, které tuto inspekci zpracovávalo, nám předala-
návrhy opatření ke zlepšení dopravní situace výše uve-
dených křižovatek. Některé návrhy byly ještě doladěny  
v rámci společného místního šetření.
V současné době je požádáno o stanovení místní úpravy
provozu dle vytvořené projektové dokumentace. Roz-
hodnutí vydává příslušný silniční úřad v Židlochovicích.
Jakmile bude vydané rozhodnutí, tak bude dopravní zna-
čení provedeno v celém rozsahu v rámci provozní údržby. 
Investiční úsek oblasti připravuje opravu extravilánového

úseku sil. II/380 vč. úpravy těchto dvou křižovatek. Ak-
tuálně probíhá majetkoprávní vypořádání pozemků, které
je potřebné k realizaci stavby.
V letošním roce by měla být zadána studie na řešení těch
dvou odsazených křižovatek a výhled s provedením ob-
chvatu Měnína.

ředitel SÚS JMK Hanák

-mch-

Sliby se mají plnit o Vánocích, jak zpívá Janek Ledecký. 
A ačkoliv nám firma slíbila vybudovat parkourové hřiš-
té na podzim, stalo se tak až 17. prosince. Takže to byl  
v podstatě dárek pro naše mládežníky pod stromeček.  
V zimě se na něm nedá moc cvičit a v návštěvním řádu je 
doporučení od dubna. Do té doby nám firma ještě dodě-
lá terénní úpravy kolem parkuru. V době, kdy čtete tento 
zpravodaj, by už měla být nainstalovaná i mini rampa. 
Další vyžití pro děti a mládež. Tak hurá do sportování  
a hlavně opatrně!

-mch-

Kdo neskáče, není …

Jedna z uvažovaných variant řešení
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Měnín s novou silni-
cí a bez kamionů
Nebezpečné dopravní situace, kamiony, výtluky v kraj-
ské silnici. To jsou velká témata posledních několika let. 
Proto jsme se za poslední dva roky plně pustili do řešení 
těchto problémů. Zázraky na počkání totiž samy nepři-
jdou. V roce 2023 jsme poslali dotaz na hejtmanství, jak 
to vypadá s krajskou silnicí II/416, která prochází obcí. 
Už v té době byla na dopravních mapách kraje v červené 
barvě, která signalizovala, že silnice je ve špatném stavu. 
Zároveň ale přišla odpověď, že kraj má mnoho kilomet-
rů silnic ještě v horším stavu a peníze nejsou. Současně 
jsme si uvědomovali, že se musí něco udělat. Bez smlou-
vy o spolupráci se Správou a údržbou Jihomoravského 
kraje se však nic dít nebude. Před podpisem této smlou-
vy v roce 2024 proběhly tři různé diagnostiky vozovky. 
Výsledky nebyly žádným překvapením. Stav povrchu je 
v kritickém stavu. Ostatně to jde vidět i pouhým okem.
Nespočet telefonátů a schůzek vedl k tomu, že se pode-
psala smlouva o spolupráci s krajem. Na konci roku 2024 
byl Měnín zařazen do přípravy do výběrového řízení na 
projektanta. Na přelomu února a března tohoto roku bylo 
výběrové řízení vyhodnoceno a vybrána vítězná firma  
z pěti nabídek, která se v následujících měsících bude ve 
spolupráci s obcí věnovat vyprojektování průtahu Mění-
na o celkové délce 3 km.

Stručný popis předmětu:
Předmětem zakázky je zpracování projektové dokumen-
tace ve stupni Dokumentace pro povolení stavby včet-
ně souvisejících průzkumů, Dokumentace pro provádění 
stavby (PDPS), SP. Součástí zakázky je inženýrská čin-
nost (IČ) nutná k zajištění vyjádření, stanovisek a podkla-
dů nutných k podání žádosti o vydání povolení záměru 
stavby; dále je součástí ocenění výkonu autorského do-
zoru (AD) při vlastní realizaci akce.
Projektová dokumentace bude řešit rekonstrukci krajské 
silnice II/416 od křižovatky s II/380 v km 16,065, průtahu 
obcí Měnín. Konec stavby je v km 19,040 před mostem 
ev.č. 416-009. Povrch vozovky je v nevyhovujícím hava-
rijním stavu. Stávající asfaltobetonový kryt je poškozený  
a povrchově deformovaný provozem s celou řadou po-
ruch. Odvodnění komunikace je z důvodu nerovností 
stávajícího povrchu a z důvodu poškození odvodňova-
cích prvků rovněž v neuspokojivém stavu. Srážková voda  
v mnoha místech neodtéká, vniká spárami do konstruk-
ce vozovky a dále ji rozrušuje. V uvedeném úseku se 
předpokládá kompletní výměna obrusné vrstvy vozovky, 
obnova porušených konstrukčních vrstev, sjednocení šíř-
kového uspořádání, dále celková rekonstrukce silničního 
tělesa a kompletního odvodnění včetně vybudování nové 
dešťové kanalizace. 
Součástí stavby bude i rekonstrukce o doplnění chodní-
ků, nové parkovací stání a úprava napojení vjezdů a míst-
ních komunikací. Současně bude řešeno i přemístění au-

tobusových zastávek, přemístění točny autobusů a zřízení 
nových autobusových zálivů před sportovní halou. 
V rámci stavby bude řešena i oprava objízdné trasy po 
silnici III/4169 do Otmarova.

Víme, že cesta k nové silnici je ještě dlouhá, ale jsme 
nejblíž za poslední roky. Projektování nějaký čas zabere 
a pak nastane další krok, a to sehnat peníze, respektive 
žádat o peníze na kraji. Ten dluh zanedbaných silnic je 
však stále velký. Buďme tedy optimisté a doufejme, že 
naše snaha neskončí v šuplíku. 
V oblasti neoprávněného vjezdu kamionů, které si krátí 
cestu na D1, jsme také aktivní. Současně se připravuje 
kontrolní stanoviště u měnínské bažantnice, kde se bu-
dou vozidla, která porušují zákaz tranzitu, kontrolovat  
a vážit. Kontroly bude provádět jak státní dopravní policie 
tak Městská policie Židlochovice. Kamiony pak budou 
posílány zpět na dálnici. Snad nám to dopravu v obci 
trochu zklidní. Stále je však mnoho kamionů, které Mě-
nínem projet mohou. Jedná se o kamiony, které vezou 
nebo nakládají zboží v úseku Měnín  - Slavkov u Brna, 
kde značka zákazu tranzitu končí nebo v tomto úseku 
parkují a kde sídlí dopravní firmy. Součástí projektu kon-
trolního stanoviště je nové dopravní značení a snížení 
rychlosti na 70 km v hodině od zahrádek až po vjezd do 
obce, které je schválené odborem dopravy.

-mch-

Návrh kontrolního stanoviště u měnínské bažantnice
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Místní poplatky za komunální odpad 
a ze psa za rok 2025 

Poplatek za komunální odpad platí všichni občané přihláše-
ní k trvalému pobytu v obci, a to i ti, kteří mají adresu na 
ohlašovně. Povinni platit jsou rovněž i cizinci, kteří mají na 
území ČR povolen trvalý pobyt nebo na území ČR pobývají 
přechodně po dobu delší než tři měsíce. 
Dále se poplatníkem stává osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, kde není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve 
výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke 
stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému 
domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit popla-
tek společně a nerozdílně.
Děti do 3 let jsou podle vyhlášky obce Měnín č. 2/2023 osvo-
bozeny od poplatku. To znamená, že poplatek neplatí děti 
narozené v letech 2022, 2023, 2024 a 2025. 
Dále je poskytnuta úleva 100 Kč poplatníkům domácností, 
které třídí alespoň dvě složky odpadu (papír, plast nebo bio-
odpad). Tito poplatníci platí za rok 2025 částku 600 Kč/oso-
bu. Splatnost poplatků je do 31. 5. 2025. 

Poplatek lze uhradit 
• hotově v kanceláři OÚ Měnín pondělí a středa 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
• převodem na bankovní účet obce Měnín číslo účtu: 1349490369/0800, variabilní symbol je číslo popisné 
Při výběru poplatků se obecní úřad řídí zákonem číslo 280/2009 Sb., daňový řád. Poplatníku, který nezaplatí 
poplatek do 31. 5. 2025, bude vyměřen platební výměr, kterým může být poplatek navýšen až na trojnásobek.

• Výše poplatku ze psa je 100 Kč za psa/rok. 

• Výše poplatku za komunální odpad je 700 Kč na osobu/rok. 

Vybrané údaje z evidence obyvatel 
obce Měnín
Počet obyvatel k 31.12.2024	 1838
Z toho ženy	 934
Z toho muži	 904
Počet narození za rok 2024	 9
Počet úmrtí za rok 2024	 10
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Úřední hodiny 
Obec Měnín

Měnín 34, 66457, Měnín
tel.: +420 544 224 521
email: obecni.urad@menin.cz
www.menin.cz
datová schránka: qi9a2h7
IČO: 00282090, DIČ: CZ00282090

Úřední hodiny:
pondělí:  8:00 –12:00, 13:00 –17:00
středa:    8:00 –12:00, 13:00 –17:00

Vedení obce:
Marek Chudáček - starosta
tel.:    +420 544 224 521
mob.: +420 777 773 172
email: starosta@menin.cz

Daniel Wagner - místostarosta
tel.:     +420 544 254 786
mob.:  +420 777 791 855
email: mistostarosta@menin.cz

CzechPoint

Úřední hodiny:
PO: 8:00 –12:00, 13:00 –17:00
ST: 8:00 –12:00, 13:00 –17:00
 
tel.: +420 544 254 785
email: jana.matejkova@menin.cz
 
Agenda:
•	výpisy z katastru nemovitostí
 	 správní poplatek: 100,- Kč za 1. stranu + 50,- Kč za každou další stranu

•	výpisy z obchodního rejstříku
	 správní poplatek: 100,- Kč za 1. stranu + 50,- Kč za každou další stranu

•	výpisy z živnostenského rejstříku
	 správní poplatek: 100,- Kč za 1. stranu + 50,- Kč za každou další stranu

•	výpisy z rejstříku trestů
	 správní poplatek: 100,- Kč za výpis

•	výpisy z bodového hodnocení řidičů
	 správní poplatek: 100,- Kč za 1. stranu + 50,- Kč za každou další stranu

 
Dále provádíme:
•	přihlašování k trvalému pobytu
•	ověřování podpisů 50Kč a listin 30Kč
•	výběr poplatků

Pošta partner

Měnín 570, 664 57
tel.: +420 544 224 526

po:	 8:00 – 12:00	 13:00 – 18:00
út:	 8:00 – 13:00	 14:00 – 16:00
st	:	 8:00 – 12:00	 13:00 – 18:00
čt:	 8:00 – 13:00	 14:00 – 16:00
pá:	 8:00 – 13:00	

Změna otevírací doby sběrného místa za radnicí
středa 17:00 – 18:00
sobota 9:00 – 11:00

Lze zde ukládat:
•	Stavební suť a hlínu do přistaveného kontejneru – uložení je zpo-

platněno.
•	Velkoobjemový odpad – např. starší nábytek, PVC, linolea, mat-

race, koberce – uložení tohoto odpadu je bez poplatku.
•	Papír a železný šrot do přistaveného kontejneru.
•	Nebezpečný odpad – dvakrát ročně mobilním svozem

Matrika:

Obecní úřad Blučina
Adresa:	nám. Svobody 119, 664 56 Blučina
tel.: 547 235 306
email: informace@blucina.cz
podatelna@blucina.cz 
(pouze pro elektronická podání)

www.blucina.cz

Dat. schránka: 24hbfg3
IČ: 00281611

Úřední hodiny: 
Po: 08:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
St: 09:00 – 12:00, 13:00 – 18:00

Občanské průkazy a cestovní pasy vydává 
Městský úřad Židlochovice

Úřední hodiny:
pondělí a středa 8:00 –17:00
telefon: 547 428 743
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Lyžařský výcvikový 
kurz ZŠ Měnín

V termínu od 19. do 25. ledna 2025 se žáci deváté tří-
dy ZŠ Měnín  zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu. 
Ubytováni byli v příjemném prostředí Chalupy na stráni  
v Čenkovicích, kde strávili týden plný sportovních zážitků 
a zimních radovánek.
Lyžařský výcvik probíhal v lyžařském areálu Skibukovka, 
který nabídl ideální podmínky pro začátečníky i pokroči-
lejší lyžaře. Během kurzu si žáci osvojili základy lyžování, 
zdokonalili své techniky a zlepšili své dovednosti na sva-
zích. Díky trpělivým instruktorům a nadšení všech účast-
níků se na konci kurzu každý účastník s jistotou postavil 
na lyže a zvládl sjíždět svah.
Kurz nebyl jen o lyžování, ale také o stmelení kolektivu, 
společných zážitcích a zábavě. Večerní program byl vy-
plněn soutěžemi, hrami a přednáškami o bezpečnosti na 
horách.
Všem účastníkům patří velká pochvala za jejich píli  
a odhodlání. Poděkování také náleží pedagogickému 
doprovodu za jejich podporu a trpělivost. Lyžařský kurz 
se vydařil a všichni si odnesli krásné vzpomínky a nově 
nabyté dovednosti, které jim jistě přijdou vhod na dalších 
zimních výpravách.

Zdeněk Jochman

Chvilka k zamyšlení 
Když se řekne škola, každý člověk si představí místo – 
budovu, kde děti, studenti, ale také dospělí získávají ur-
čité vědomosti, dovednosti a návyky, které jim předávají 
vychovatelé, učitelé, mistři odborného výcviku, profesoři 
atd. Ve školním prostředí se také učíme základům spolu-
práce, tolerance, pomoci druhému a slušnému chování  
a vystupování. Některé návyky si však každý z nás při-
náší z prostředí, ve kterém se od narození pohybuje  
a vyrůstá. Je to prostředí rodiny a kamarádů.

Ve škole děti učíme zdravit v místě bydliště všechny 
osoby, které potkáme. Velmi nás těší, když ten, koho  
v Měníně nebo okolních vesnicích pozdravíme, se na děti 
usměje. Ale je smutné, jestliže se návyk pozdravit z cho-
vání některých dětí a bohužel i dospělých vytratí.

Na výletě v Krkonoších s kamarádkami jsme potkaly ma-
minku s dvěma dětmi. Když se naše cesty míjely, mamin-
ka svým dětem řekla: „Proč pak jste nepozdravily? Vždyť 
pozdrav je zadarmo a vůbec nic nestojí.“
Bylo to velmi pěkné připomenutí základu slušného cho-
vání.

-Hana Kubíčková-
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Program „O životě 
bez zraku a o vodi-
cích psech“ 
Tento týden jsme na naší škole přivítali paní Petru Bezá-
kovou, nevidomou lektorku z Brna, která k nám přijela se 
svým vodicím psem Angelem. Doprovázel ji kolega, kte-
rý má bohaté zkušenosti s výcvikem vodicích psů. Ten 
s sebou přivedl psa Marvyho. Poutavé a velmi přínosné 
vyprávění nám všem pomohlo lépe pochopit, jaké to je 
žít bez zraku, ale i to, že nevidět neznamená nemyslet.

Co jsme se na besedě dozvěděli?
• Jak efektivně pomáhat nevidomým a komunikovat  

s nimi bez předsudků
• Jak může nevidomý člověk samostatně fungovat v do-

mácnosti, pracovat na počítači nebo používat mobilní 
telefon

• Jak nevidomí cestují a jak poznají, kolik je hodin
• Kolik povelů musí znát vodicí pes a jak probíhá výběr 

a výcvik psů

Velkou část besed tvořily zvídavé a zajímavé dotazy 
žáků, ale i praktická ukázka pomoci nevidomému. Pří-
tomnost psích pomocníků ještě umocnila přátelskou  
a uvolněnou atmosféru. 
Beseda měla mezi žáky velký úspěch – pomohla nám 
uvědomit si, jak složité mohou být běžné situace pro člo-
věka se zrakovým hendikepem. Např. že uvolnit místo  
v autobuse je vstřícný krok, ale pokud nevidomému ne-
řeknete, že místo je volné, těžko to zjistí. 
Podobné programy jsou pro mladé lidi velmi důležité.  
V osobním i profesním životě se mohou setkat s nevi-
domými lidmi, a právě porozumění a empatie pomáhají 
odbourávat bariéry ve vzájemné komunikaci.
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Podražec 
Když někde roste nějaký druh rostliny ve velkém množ-
ství, nebývá to většinou dobré znamení. Když jsem po-
prvé spatřila jakousi podivnou monokulturu na okraji 
měnínských polí a cest, byla jsem velice příjemně pře-
kvapena tím, že to není nějaký invazivní vetřelec. Tahle 
rostlina se jmenuje podražec křovištní a vyskytuje se na 
Červeném seznamu cévnatých rostlin ČR. Původním 
druhem je podražec pouze na jižní Moravě. Jak je vidno 
z fotografie, podražec nezískal svou oblibu kvůli svému 
vzhledu, kytice podražců nikoho neuchvátí.  Rostlina se 
dříve využívala pro své antibakteriální, antivirotické a an-
timykotické účinky, kvůli jejím toxickým vlastnostem se 
však od léčby podražcem upustilo. 
Intimní život podražce je velice rafinovaný. V době kvě-
tu údajně vydává zápach zkaženého masa (nevšimla 
jsem si, ale můžete odzkoušet) a láká hmyz, nejčastěji 
mouchy.  Květní trubka funguje jako past. Hmyz vleze 
dovnitř a stává se zde vězněm podražcového květu -  
v odchodu mu brání ohnuté chlupy na vnitřní stěně trub-
ky. Rostlina opylovače ven nepustí, dokud nesplní svou 
opylovací povinnost, tedy dokud na bliznu nepřenese pyl 
z jiné rostliny. Až potom chlupy květu zvadnou a květ se 
svěsí dolů. Tím se uvolní cesta z trubky ven a současně 
se vysype pyl z prašníků na odlétajícího opylovače, kte-
rý může pyl přenést do jiného květu. Moucha vyletí ven, 
aniž by tušila, k jakému účelu byla právě zneužita.

V ČR je podražec křovištní jedinou živnou rostlinou pro 
kriticky ohroženého motýla pestrokřídlce podražcovité-
ho. Larvy motýlů spásají v květnu a červnu listy podraž-
ce a obsažené toxické látky zabudovávají do svého těla. 
Stávají se tak pro své predátory jedovatými a ti je neže-
rou. 

-bk-

Co se udělalo pro 
ekologii v zimě
Zima je obdobím, kdy mají rostliny vegetační klid a větši-
na živočichů spí zimním spánkem. Oproti tomu členové 
měnínské komise pro životní prostředí ve své aktivitě ne-
polevují ani v zimních měsících a mnoho svého volného 
času věnovali rozvážení štěpky a mulčování větrolamu. 
Díky jejich práci budou stromy a keře chráněny proti 
plevelům, mrazům a vysychání v jejich nejzranitelnějším 
období. Skvělou zprávou je, že se připojilo i nezanedba-
telné množství dalších občanů, kteří přišli nezištně po-
moci. Jejich ochota a pracovní nasazení nás příjemně 
překvapily a moc jim tímto děkujeme. Pokud se chcete 
také účastnit podobných akci, napište na 
lukaskopriva@seznam.cz.

-lk-
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MĚNÍN

29. března 2025
Sejdeme se v 9 hodin
na fotbalovém hřišti

Pytle a rukavice zajištěny,
nezapomeňte na pevnou obuv!

Marek Chudáček
777 773 172

partneři
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Nepochopitelný 
vandalský čin 
v třešňové aleji
Naprostý šok, vztek a bezmoc zažili členové komise pro 
životní prostředí v polovině března při večerní procházce 
třešňovou alejí. Mladé stromky, které právě procházely 
fází výchovy a jež měly již pěkně zapěstované korunky 
a čekaly na svůj jarní rozpuk a růst, bezohledně ořezal 
neznámý vandal.
Samozvaný odborník na řez ovocných stromů uřezal tře-
tině mladých stromků všechny terminální větve, jež se 
samy už nikdy neobnoví. V důsledku toho u nich docílí-
me nikoliv vysokých třešní přirozeného tvaru, ale zdefor-
movaných zákrsků. Takovéto stromy již třešňovou alej 
nevytvoří. 

Řez byl navíc proveden v naprosto nevhodný čas, v dů-
sledku čehož jsou nyní třesně výrazně náchylné na infek-
ce a ohroženy klejotokem. Kromě toho pachatel neodře-
zal větve celé, ale ponechal malé pahýly větví, které se 
také stávají vstupní branou pro infekce a stromky osla-
bují. Rány nebyly dotyčným nijak ošetřeny. Nyní proběh-
nou jednání s obcí ohledně dalšího postupu a ohledně 
budoucnosti plánované třešňové aleje. 
Pro úplnost dodávám, že k necitlivému stříhání a pro-
řezávání občasně dochází i na jiných místech obce, 
většinou však jde o plané keře, které tento zásah lépe 
zvládnou a pokud náhodou ne, dají se poměrně lehko  
a bezplatně nahradit. Tady se kromě zničené podoby 
aleje jedná i o značnou finanční škodu. Náprava této si-
tuace bude složitá a nákladná. 
Obracíme se na občany s prosbou: pokud jste byli někdy 
kolem 14. března svědky výše popisovaného činu, kon-
taktujte prosím pracovníky obecního úřadu nebo členy 
komise pro životní prostředí.
Zároveň důrazně žádáme všechny občany, aby se 
bez konzultace s obcí nepouštěli do žádných řezů  
a zásahů do zeleně. Správná péče o stromy a keře vy-
žaduje odborné znalosti a špatně provedený řez může 
mít katastrofální následky.

-bk-
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Chceme to tu vytůnit
Všichni jistě znáte nedávno vybudovaný suchý poldr  
u solární elektrárny. Tento suchý poldr je protipovodňo-
vé opatření, kam by se v případě povodní mohla pře-
čerpávat voda z Říčky. Suchý poldr se skládá ze dvou 
částí. Západní část se sama stala mokřadem a rostou 
zde mladé vrby, topoly a různé vodní rostliny (na obrázku 
označena jako M). V létě se voda ztrácí, ale podmáčená 
je tato plocha celoročně. Východní část mezi solárním 
parkem a Říčkou bývá při zvýšené hladině potoku pod 
vodou. V tomto místě chceme vybudovat soustavu pěti 

tůní (označeno T1-T5), aby se zde voda držela celoročně. 
Spodní voda je tu díky blízkosti řeky vysoko a i v nejsuš-
ším období roku není hlouběji než 30 cm pod povrchem 
dna poldru. Hloubka plánovaných tůní bude maximál-
ně 60 cm. Tůně přilákají vodní živočichy a hmyz a svým 
odparem pomohou v okolí udržovat příjemnější teplotu. 
Součásti tohoto areálu by mělo být také broukoviště (B) 
a uvažuje se také o pěšině kolem celého prostoru (hnědá 
linka). V poldru plánujeme vysadit keře, které budou po-
skytovat útočiště a potravu pro ptáky a drobné hlodavce.

-lk-

Túje. Tu je a tu není! 
V únoru 2025 se obec rozhodla, že ukončí trápení ně-
kolika vzrostlých tújí, tvořících hradbu mezi slepým ra-
menem a Rybičkovou uličkou. Šlo o letité dřeviny, které 
už dlouhou dobu trpěly chorobami. Jejich stav se kaž-
dým rokem zhoršoval bez jakékoliv šance na vyléčení. 
Členové komise pro životní prostředí vytipovali několik 

exemplářů, jejichž stav zatím není beznadějný (jedná se  
o jiný, odolnější druh), větší část stromů byla zlikvidová-
na. Díky tomuto zásahu se celé místo více prosvětlí a dá 
příležitost k růstu dalším keřů a stromům, které dlouhá 
léta nikým nepozorovány živořily v prostoru pod tújemi. 
Po nějaké době komise vyhodnotí, zda bude třeba dopl-
nit případná holá místa další výsadbou. 

-bk-
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Maškarní ples pro 
děti
V pátek 31.1. byly pololetní prázdniny, a tak jsem se troš-
ku obávala malé návštěvnosti našeho plesu pro děti, kte-
rý byl hned v sobotu po tomto krátkém volnu. Naštěstí 
realita byla jiná a opět pár minut po zahájení, kdy vystou-
pily měnínské mažoretky, už nebyla místa k sezení a sál 
se naplnil dětským smíchem. 
Po delší době jsme opět oslovili Divadlo Koráb, aby nám 
udělali program a musím říct, že to byla výborná volba. 
Pan Radim a jeho pomocnice se pro práci s dětmi na-
rodili. Jejich dvouhodinové vystoupení bylo zábavné, 
okořeněné automatickým bublifukem, zvířátky z balónků 
a spoustou soutěží. Zakončení plesu na známou píseň 
Jede jede mašinka s hadem všech přítomných dětí v sále 
bylo parádní. 
Škála masek byla opravdu velká, i když nejspíše pře-
važovaly princezny, kterých bylo opravdu na plese po-
žehnaně a jedna byla hezčí než druhá. Našli se i malí 
princové a dokonce králové. Také zvířátka, hrdinové, 
andělé i čertíci, policisté, opraváři, víly, mořská panna, 
ježek Sonic, boxer a mnoho dalších. Škoda, že se mi do 
fotogalerie nevlezou všichni. 
Jako každý rok nechyběly konfety, které opět zaplnily 
každé místečko sálu. Co mě potěšilo, byli opět dobro-
volníci, kteří se těšili na pomoc s úklidem a hlavně za-
metáním zmíněných konfet. Holky Lucka a Natálka Pi-
rochtovy, Nelča a Filip Fialovi a Verča Kiršová už jsou 
každoročně zkušenými likvidátory konfet a vždycky mi 
moc pomůžou včetně jejich rodičů, za což jim moc dě-
kuji. Také děkuji všem sponzorům, protože tombola byla 
opět bohatá. Paní Bednáriková nám do tomboly daro-
vala dva krásné dorty a zároveň zde byla se svými vyni-
kajícími zákusky, které si mohl každý koupit. Také párky 
v rohlíku od Řeznictví a uzenářství Pelikán šly na odbyt. 
Jak jinak, když dětské párky dělají Pelikánovi s láskou  
a jsou opravdu vynikající. 

Petra Kiršová
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Myslivecký spolek 
Měnín
Myslivecký spolek Měnín uspořádal dne 25. ledna 2025 
tradiční myslivecký ples v sále obecního úřadu v Mění-
ně. K tanci i poslechu hrála kapela F.K. MUSIC, která 
svou hudbou dokázala přilákat všechny k tanci a zábavě.  
V průběhu večera byla podávána chutná večeře, která 
zahrnovala kančí výpečky a kančí guláš.
Touto cestou bychom rádi poděkovali všem, kteří se 
plesové akce zúčastnili. Zároveň si dovolujeme vyjádřit 
vděk našim sponzorům, kteří se podíleli na organizaci 
a věnovali věcné ceny. Mezi darovanými předměty byli 
mimo jiné i divočáci, srny a jelen. Po skončení plesu jsme 
s potěšením zaznamenali od účastníků pozitivní ohlasy 
na celkovou úroveň akce. Již nyní, ve spolupráci se sta-
rostou obce, pracujeme na stanovení termínu pro pořá-
dání mysliveckého plesu v příštím roce.

Myslivost:
Myslivecký spolek obhospodařuje tři hektary polí, na kte-
rých pěstuje kukuřici. Tato plodina neslouží pouze jako 
potrava pro zvěř, ale také jako útočiště, kde zvěř až do 
příchodu zimy nachází klid pro odpočinek. V roce 2024 
bylo na přikrmování zvěře využito 45 metráků kukuřice, 
10 metráků pšenice, 8 metráků ječmene a 20 metráků 
řepy, jejíž darování zajistil pan Minařík. Rádi bychom mu 
tímto poděkovali za jeho štědrý příspěvek.
Navzdory intenzivnímu přikrmování však došlo k určitým 
škodám na zemědělských plodinách, zejména na po-
zemcích pana Baráka, kde zvěř, konkrétně zajíc polní, 
způsobila škody na deseti hektarech mladé slunečnice. 
Děkujeme panu Barákovi a všem zemědělcům za jejich 
trpělivost a ohleduplný přístup ke zvěři.

Hony:
Podzimní období je spojeno s dobou honů na drobnou 
zvěř. V rámci Mysliveckého spolku Měnín byly v roce 
2024 naplánovány čtyři hony, z nichž hon na zajíce byl 
zaměřen především na oblasti, kde zajíci způsobili nej-
větší škody. Počet honů je stanoven na základě kme-
nových stavů zvěře, které jsou pravidelně schvalovány 
příslušnými orgány ochrany životního prostředí.
V našem spolku lovíme zejména bažanta kohouta a za-
jíce polního. V loňském roce bylo uloveno 157 bažantů  
a 182 zajíců. V letošním roce plánujeme vypustit 80 ba-
žantích slepic, které nejsou určeny k lovu, ale jejich po-
čet stále klesá, a tak je nutné jejich stavy udržet.

            Libor Maša
Předseda Mysliveckého spolku
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Jaro v řeznictví 
a uzenářství Pelikán
Jako každý rok dlouho očekávané jaro je tu a s ním 
spousta krásných slunných dní a tradic ve společnosti 
vašich blízkých.
Jaké pak by to bylo jaro bez křesťanských svátků Veli-
konoc a jaké pak by to byly Velikonoce bez společnosti 
vašich blízkých, pro které připravujete spoustu jarních 
dobrot, ke kterým neodmyslitelně patří velikonoční ná-
divka s čerstvými kopřivami a výborným uzeným masem 
z našeho řeznictví. Ve stálé nabídce jsou pro vás připra-
veny uzené panenky, krkovičky, plecka, kýta, kotleta, 
kotleta s česnekem či pepřem. V naší rodině se každý 
rok připravuje tradiční velikonoční nádivka podle tohoto 
receptu. Vyzkoušejte.

Suroviny:
uzené maso 500 g krkovice
rohlíky 8 ks z předešlého dne
vejce 8 ks
smetana ke šlehání 250 ml
kopřiva 200 g až 400 g, mladé lístky
cibule 1 ks nakrájená nadrobno
česnek 4 stroužky drcené
majoránka (čerstvá) 1 PL lístky
pažitka 1 svazek nasekaná
muškátový oříšek mletý
sůl
pepř čerstvě mletý
bylinky 1 PL sušené – majoránka, tymián, saturejka atd.
máslo 2 PL rozpuštěné, lze nahradit sádlem od Pelikána
máslo nebo sádlo na vymazání formy

Uzené maso nakrájejte na kostičky. Naše uzená masa 
jsou již i uvařená a vám tak zkrátí čas na přípravu. Rohlí-
ky pokrájejte na středně velké kostky. Vejce rozklepněte 
a oddělte žloutky od bílků. Žloutky rozmíchejte ve sme-
taně, z bílků vyšlehejte tuhý sníh.
Rohlíky dejte do mísy, přilejte smetanu se žloutky a při-
dejte maso. Kopřivy důkladně operte, krátce spařte ve 
vroucí vodě, ihned propláchněte studenou vodou a nech-
te dobře okapat. Potom listy nasekejte na menší kousky 
a také přisypte do mísy.
Směs promíchejte a ochuťte cibulí, česnekem, čerstvou 
majoránkou, pažitkou, nastrouhejte muškátový oříšek, 
solí, pepřem a sušenými bylinkami. Nakonec vmíchejte 
rozpuštěné máslo či sádlo a vyšlehaný sníh.
Připravenou směs vložte do vymazané chlebíčkové for-
my, povrch uhlaďte a pečte při 180 °C asi 50 minut. Ho-
tovou nádivku vyklopte a nakrájejte na plátky. Chutná 
teplá i za studena.

Měsíc duben je bohatý na tradiční svátky spojené s osla-
vami, setkáváním s přáteli a dobrým jídlem, aby zima ne-
byla dlouhá a měsíce strádání si musíme vynahradit.
Další milou příležitostí, která snoubí výše uvedené, je Fi-
lipojakubská noc, tedy Pálení čarodějnic. Letos připadá 
tento zvyk na středu 30. 4. 2025, nezbývá než si přát po-
časí bez deště, velkou hořící vatru, partu prima lidí kolem 
a neodmyslitelně výborné špekáčky od Pelikána, pocho-
pitelně bez lepku (ostatně jako veškerý sortiment u nás). 
Na závěr dodám, že tento zvyk slaví pod názvem Valpur-
žina noc také v německy mluvících zemích a Skandinávii, 
ale takový požitek bez našich špekáčků z něj jistě nemají.

Přejeme vám krásné prožití svátků jara a „stavte se na 
kus masa a kousek řeči“.

Vaše Řeznictví & uzenářství Pelikán
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Klub seniorů Měnín
Poohlédnutí zpět. 
V listopadu 2024 byl tradiční Kateřinský jarmark. Prodej-
ci nabízeli vánoční zboží, dobré zákusky, masné výrobky 
a nově i výborné palačinky.
6. prosince jsme připravili předvánoční besídku. 
Před Vánocemi jsme se rozhodli, že prodáme sběratel-
skou panenku, kterou jsme dostali darem a peníze da-
rujeme dětskému domovu Lila v Otnicích. Je to dětský 
domov pro postižené děti s kombinovanými vadami.  
V domově je kolem 30 dětí do 10 let. Ředitelkou domo-
va je paní Mgr. Martina Filipová, se kterou jsme o daru 
jednali. Panenka se neprodala, ale i přesto jsme dětem  
poslali 7000 Kč, což byl výtěžek z dobrovolného vstupné-
ho na Kateřinském jarmarku. Paní Filipová si pro náš dá-
rek přijela na vánoční besídku, za peníze nám poděkovala,  
a ještě řekla zajímavé věci o domově a dětech. 
Všem nám to udělalo radost na srdíčku.
Besídka pokračovala. Pro naše členy byl připraven balí-
ček, který jim předával Mikuláš s čertem. Nepřítomným 
členům jsme balíčky roznesli. Vánoční besídku nám zpří-
jemnil pan Černý hrou na harmoniku.
Poslední akcí v loňském roce byl zájezd do adventní Víd-
ně. Prohlédli jsme si s průvodkyní památky a výlet ukon-
čili na vánočních trzích u radnice. 
V letošním roce jsme se sešli 20. ledna na cestovatel-
ské přednášce v sále za radnicí, kde nám pan Ladislav 
Hrdlička vyprávěl a promítal snímky z návštěvy ve Viet-
namu. 

V únoru jsme měli posezení, dobrou buchtu a dobrou ná-
ladu jsme si vzali z domu. Další posezení máme napláno-
vané každé třetí pondělí v měsíci a to 17. března. Dne 21. 
dubna je Velikonoční pondělí, takže se sejdeme o týden 
dříve, a to 14. dubna. Další posezení bude 19. května  
a 16. června.
V nejbližší době připravujeme Velikonoční jarmark a ná-
vštěvu divadla v Boleradicích. 
O všech akcích budou informace ve vývěsce u Karlovy 
pekárny. 

-Jiřina Dolinová-
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Dostali jste letos 
valentýnku? 
My pro vás jednu máme. Sice se zpožděním, ale byla 
by škoda, aby ti, kteří nemají internetové sítě (Facebook  
a Instagram), byli ochuzeni o dílo našeho rodáka, světo-
vého floristy Přemka Hytycha. 

Pokojíček - Láska kvete v každém věku. Pradávnou, 
trošku až absurdní představu babičky a dědy předávající 
si valentýnský dárek v prostoru, který se podobá zámec-
kému interiéru - pokojíčku jako vystiženého z Art Deco 
magazínu, kterému dominují chryzantémová srdce v po-
době dárkových létajících balónků. S úsměvem na tváři 
a v představách tuto scénu neustále oživuji. Představuji 
si babičku a dědu v oblečení, jak se právě vrátili ze dvora 

nebo zahrady, vše je tak klasické a všední, jako by se 
vůbec nic nezměnilo, jako by tady stále oba byli. Děda 
netrpělivě čeká usazený v křesle na babičku s ‘’dárkem’’ 
právě v této podobě. Archetyp lásky aniž by potřebovali 
slavit Valentýna. Vše, co mi utkvělo ve vzpomínkách na 
ně oba, jejich typická vůně, charakter, gesta ... vše toto 
vměstnávám právě sem do scény pokojíčku ohraniče-
ném tapetami se vzorem plameňáků a jemně tyrkysovým 
kobercem. Kočka spící v babiččině klíně scéně dodává 
útulnost, lehkost a klid, ale zároveň hluboký kontrast  
k pozadí plnému plameňáků.

Na fotografii na titulní straně je paní Františka Šťastná, 
pan Jan Pustina a kocour Mikeš

text: Přemysl Hytych
foto: Břetislav Podolník

Smírčí kámen
V měnínském parčíku mezi školou a kostelem sv. Mar-
kéty stojí smírčí kámen. Každý den ho míjím po cestě do 
školy. Vždy mě přitahoval svou nevšední podobou a ta-
juplnou historií. Není na něm žádný nápis, jen veliký kříž. 
Připomíná starobylý náhrobek. Při pátrání po jeho minu-
losti jsem zjistil, že po celé České republice se podob-
ných kamenů nachází asi čtyři tisíce. Překvapil mě dů-
vod, proč se stavěly. Jsou to připomínky starých zločinů. 
Ve středověku totiž platilo takzvané smírčí právo, které 
vystřídalo dřívější mstu „oko za oko, zub za zub“. Toto 
právo nabízelo usmíření mezi rodinou oběti a rodinou 
pachatele. Vrah sice nemohl vzít zpátky zločin, kterého 
se dopustil, ale mohl se pokusit ho odčinit. Pokud člo-
věk někoho v afektu zabil, soud mu místo trestu smrti 
přikázal udělat nějaký dobrý skutek. Měl například po-
stavit most nebo vykopat studnu a jako symbol usmíření 
vztyčit kamenný kříž nebo křížový kámen. Nikdo přesně 
neví, kdo zhotovil náš smírčí kámen a jak se na nyněj-
ší místo dostal. Možné vysvětlení přináší jedna pověst, 
která praví, že Brňané okradli obyvatele Měnína o jejich 
zvon. Když s ním ale ujížděli pryč, měnínští je dohnali 
a zabili brněnského purkmistra. Po nějaké době byl na 
místě této vraždy, v polích u Otmarova, vztyčen právě 
tento smírčí kámen. Pachatelé vraždy tím chtěli odčinit 
svůj hrozný skutek. Později jejich dílo někdo převezl do 
Měnína před školu. 
Kámen mě i po letech nepřestává fascinovat svým příbě-
hem a impozantním vzhledem. Má rozměry 130×75×30 
cm, což není úplně málo na to, že ho někdo na usmíře-
nou zhotovil vlastníma rukama. 
Kdo to byl a co se mu asi tenkrát honilo hlavou? 
Smírčí kámen je asi nejstarší památkou naší obce. 

Kolik generací přede mnou už provázel na cestě do školy  
a ze školy? Kolik příběhů si vyslechl a čeho všeho se stal 
svědkem? A co ho ještě v budoucnu čeká? 
Každý den ho vidím, v duchu s ním rozmlouvám, stal se 
už součástí mého života. Díky němu jsem pochopil, že 
minulost se sice nedá změnit, ale v budoucnu se z ní 
můžu poučit. Když udělám něco špatně, nemá smysl si 
to pořád vyčítat. Lepší je smířit se s tím a příště to udělat 
jinak. Někdy je to docela těžké, ale postavit smírčí kámen 
také nebylo jednoduché.

autorem textu je žák 9. třídy ZŠ Měnín
foto: Ivan Pobořil
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Ohlédnutí za 
vánočními koncerty 
pěveckého sboru 

foto: Ladislav Baxant a Michaela Maresová

Vánoční koncert v kině

Vánoční koncert v kině

Rozsvěcení vánočního stromu

Rozsvěcení vánočního stromu

Vystoupení na náměstí Svobody

Vánoční koncert v kině

Rozsvěcení vánočního stromu
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Ples SK
Poslední ples této sezóny uspořádal sportovní klub Mě-
nín. Rozhodli jsme se, že vyzkoušíme maškarní ples pro 
dospělé, kde nebude podmínkou být v masce. K naše-
mu údivu se toho návštěvníci chopili velmi zodpovědně 
a až na málo výjimek došli všichni v maskách. Úžasné 
a nápadité kostýmy byly u každého stolu. A my se už 
nyní těšíme, jakými maskami nás návštěvníci překvapí na 
maškarní plese pro dospělé v lednu 2026.

Třetí krojový ples 
v Měníně  
V sobotu 18. ledna 2025 se v naší obci konal již třetí 
krojový ples, který si rychle získal přízeň místních i hos-
tů z okolí. Akce se uskutečnila za podpory obce Měnín  
a stala se kulturním zážitkem pro všechny, kteří mají rádi 
tanec, zpěv a dechovou hudbu.
Ples byl zahájen nástupem krojovaných, kteří do Měnína 
zavítali z různých oblastí jižní Moravy. Po úvodním slovu, 
jehož se jako každý rok zhostil pan starosta, mohli ná-
vštěvníci zhlédnout předtančení české besedy v podá-
ní krojovaných z Měnína a členů Národopisného spolku 
Pálava.
Po celý večer hrála k tanci a poslechu dechová hudba 
Šardičanka, jež se postarala o výbornou atmosféru. Kro-
mě skvělé hudby bylo na plese k dispozici i vynikající 
víno, které dodal vinař Jožka Šmukař. Jeho široká na-
bídka se stala vítaným osvěžením pro hosty a zpříjem-
nila jim večer. Nechyběla ani bohatá tombola, jež byla 
připravena pro všechny zúčastněné. Lístky do tomboly 
byly vyprodány během chvíle a každý měl šanci vyhrát 

skvělé ceny, což ještě zvýšilo radostnou atmosféru ce-
lého večera. 
Pokud nás i v příštím roce budete chtít poctít svojí ná-
vštěvou, můžete si již nyní do kalendáře zapsat datum 
čtvrtého krojového plesu, který se uskuteční 17. ledna 
2026. Budeme se na vás těšit. 
Velké díky všem, kteří se na přípravě plesu podíleli. 

-mm-
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Starosta
Drazí pozůstalí, opuštění, napuštění, 
vypuštění, připuštění a upuštění. 
Sešli jsme se dnes, tady na tomto 
místě, abychom uctili památku naší 
zesnulé nebožky Barbory Vrzalové, 
rozené Šústalové, po prvém man-
želovi Skřípalové ... Byla to skvělá 
občanka, společnice, uličnice, zálet-
nice i kurtizánka. Ještě nedávno tu 
obveselovala chasu při hodech až 
do rána, což se mi následně dones-
lo hned během následujícího rána 
... A najednou taková rána ... taková 
rána ... taková rána ...

Farář a kostelník
Děkujeme starostovi za ta slova	
My aji rodina Šústalova ... aj Vrza-
lova
Žádné oko ani ucho nezůstalo 
suché
Ledažeby bylo slepé nebo hluché
Prosíme nyní smuteční průvod 	
Aby vnímal tento procítěný úvod
aby utišil na chvíli svůj bol
použil k temu vhodný alkohol
A protože už nám skoro čtvrtá bije
Spustíme za basu naše litánije

Kam s ňú pácnem
Do jamy
Modleme se všeci co zme tady
A uděléme kolem pěkné řady
Podívéte sa co je tu všude lidí
Stópněte si ať každý vidí

Ať Basu, Barboru, co tu máme
Jak se patří pochováme
Z flašek špunty vydělajte
A nebožce oči zalévajte
Aby z hrobu skoro vstala
A do tance nám zase hrála

Domini vobiscum
Dostaneš po pysku
Gloria excelsis deo
Nahraju si vás na video

Cum sankto spirito
Budeš mět prdel hlínó přikrytó
Et in tera pas ho domine
Ať basa v pokoji spočine
Et verbum car factum est
Aj bych si zašel někam najezt
Qui tollis pekata mundi
Chlapi ať ženským podržíja bundy
Gracia agimus tibi
Nikomu nevěř, co ti slíbí
Nobi post hoc exililium
Stejně pak skončím v deliriu
IN NOMINE PATRI ET FILLI ET SPI-
RITU SANKTI AMEN
Snáď mi dneska večer nevyjde led-
vinový kámen

Jura Zmidloch
Baso, Baruško, v kartách jsem tě 
vyhrál, věrná družko. 
Baso, Baruško, táhl jsem tě domů, 
položil na lůžko. 
Na lůžku bylo úzko, vyhodil jsem 
ženu, Baso Baruško. 
Dal jsem ti ruku na břůško, třeli jsme 
se jak lososi, moje voňavá družko. 
Už mi vzdycháš zase, vnímám to 
podobně, jak když v chlívku kvičí 
prase. 
Už točím klikou lanovky, začínám se 
potit a sundávám si šponovky. 
Jsme oba bez, a najednou tu zazní, 
tvé tříčárkové Es. 
Po tom děsném úprku, přepaden 
žízní, pivo lámu do krku. 
Té vášně bylo tolik, to fatální zraně-
ní, zlomil jsem ti kolík. 
Jak ve vichřici padne smrk, úplně 
mimochodem, zlomil jsem ti krk. 
Zatnul jsem ti tipec, Padla jsi jak 
podťatá, lásce už je šmytec. 
Do hrobu jen schůdeček, to vám 
tady přeje, s láskou Béda Hudeček
Zdarec

Farář a kostelník
A uprostřed tohoto velikého bolu
Podíváme se pěkně spolu

Jak to tu v Měníně Starosta vede
A vezmeme to štandopéde

Prvně sliboval cukrblíky
Že tu budou ty velké větrníky
Nezdělil nám ale, že se mezi lidma 
praví
Prý to slépkám kazí zdraví
Že lopatek oscilace
Přináší jim komplikace
Pak to půjde jedním šupem
Jebne je to nad biskupem
Potem přijeli inženýři
Větrníky budou enom čtyři
Ani si teho nevšimnete
Levnú elektriku dostanete
Než stihli vytáhnout plány z kabele
Kopli jsme je do prdele
Tam kde zbyly širé lány
Vyrostli nám větrolamy

A teď probereme peněz fúru
Co směřuje na kultúru
V pátek každá mamina
Odloží děcko do kina
Kdo se nám to tady rojí
To budou ty ženy v kroji
Chlapi tu jsou inkognýto
To bude zas v Hájku nablito

Bigbít je tu přísně zakázané
Majó tu Fanclub Hovorané
A Modrý Ohně – nejlepší kapela v 
republice
Jezdí na turné až do Telnice
V červencu to Hody jistí	
Akorát sa tu nikdo nevyspí
Proto nebuď hysterka
A počkej si do úterka

A fčíl pojme na ty investice
Té nejlepší dědiny v republice
Máme tady pro siláky
Co nosíja uplé tepláky
Nezlob sa na nás pane Kriste
Zbrusu nové fitness hřiště
Na kterém nám puberťačky
Dělajů v noci sklapovačky

Měnínské “vostatky” a Pochovávání basy
Veršovaný text k pochovávání basy pro pobavení
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Na fejsbúku 300 lidí shlédlo
Jak přijelo ze Španělska heblo
Postavili to za radnicu do břečky
Bylo to zabalené do strečky
Chvilku kolem toho chodili	
Velice sa temu divili
Prozradil nám místní informátor
Že to je na klobásky inkubátor
Z jedné strany sa sviňa strčí
A z téj druhéj klobásky frčí
Nám se to ale nikam nevleze
Snad si to brzo Pelikán odveze

Tak jak na chlapa přijde druhá míza
Přišla nám tu klimatická kríza
Jeden bagr a tři chlapi o svatém 
Jánu
Vykopali uprostřed pole jámu
Tak tu svoju robotu oslavili
Že kastl lahváčů vyklopili
A než se do dědiny vrátili
Do jamy se vyščili
Valili kolem žaby z flámu
Co že je to za fajnovů jamu
Na břehu sa krčily
Aj sa trochu prčily
Pak do jamy skočily
A klimatickú krízu ukončily
Od té doby nám tam kuňká
Vymazlená bio tůňka

30 roků jsme na něho čekali
Do Újezda pro hotovost spěchali
Nakonec sa udělala ve fasádě ďůra
Nacpala sa do ní z Luftbanky krea-
tura
Chudák nebožtík Kelner netuší
Že u nás se ještě bankomaty neruší
V předu to je velká sláva
Ze zadu do teho starosta prachy 
dává
Modlíme sa můj pane
Ať nám v rozpočtu neco zústane

Nespěchajte ludé do hrobu
Není už místa na krchovu
Pro 56 vyvolených, co je sklátí rum
Otevřeme krásné nové kolumbárium
Pro další už schránky nestačí
Na pomoc PPL box přikvačí
A když sa ani tam nevlezete
Nejaků jinú schránku, třeba u Alzy 
dostanete

Nepůštajte svoju stíhačku
Na kraj dědiny za značku
Ať pohlídá si padesátku	
šedesátku aj sedmdesátku
Lebo ju tam radar zmerčí
Ze Židel pak příjde výběrčí

A včíl pro všecky krátkozráké a 
poloslepé
Optickú síť až k domu dostanete
Ona už tu aji byla
Ale u Hájku sa nestavila
Měla tu být do Vánoc
Nemá nic, ten gdo chce moc

V Měnínském dvorku sa zvířata 
množí
Místo jim dochází, pro rány Boží
Prasata, kozy ovce aj králíci
Už nám tu chybíja ledatak kamzíci
Přispěchali fotbalisti s řešením
A fungl novým - drahým zázemím
Pro blaho nebohých zvířat
Nechali všecky soupeře vyhrát
Poskytnuli dostatek trávy a hlíny
A pak šli hrát do Blučiny
A vajca budú naše kačky
Snášet na nové sedačky

Od letošního léta na čekanú
Myslivci si do ruksaku jogurt dajú
Na poslední leč sa scházajú
Ve zdravé výživě, naproti kostelu
Klepů na dveře, klobůkama mávajú
Z majitelky čaganem pavůky ome-
tajů
Potom tam nelidsky do rána pařija
Tři bečky kombuchy do sebe nalija
Z návalu zdraví pak dostanů nápad
Jak zdravú výživu do zvěře napchat
Všecky srnky a jeleně už sa třepů
Až budú zas na pole rozhazovat BIO 
řepu

A včíl elegantně zhora, zdola
Rýpneme si do Sokola
Co by za to v Telnici dali
Kdyby mohli chodit trénovat do naší 
haly
V hale máme pořád plno
Netočíja Starobrno
Na fasádě plech je tenký
najlepší sú dorostenky

A to je tak asi všecko
pošlete tam svoje děcko
Budete platit furt dokola
Příspěvky do Sokola

A to byly litánie z Hájku	
Od nás od občanů celkem v cajku
Příště ať aj honorace
zapojí sa nám do legrace
Aj ti staří usedlíci
Místní tetky aji strýci
Pochovajú s nama basu
A užíjů teho špásu
Nemysleli jsme to věru zle
Tak nám, náplavám odpusťte

pokračování ze str. 22
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Hororový večer děsil 
takřka plné kino
Loni filmový klub slavil 10 let své existence. Filmoví 
fajnšmekři shlédli přes třicet různých umělecky hod-
notných snímků a poslechlo si nespočet koncertů  
v doprovodném programu. Přes léto loňského roku se  
v hlavě vedoucího kina a Martina E. Kyšperského zrodila 
myšlenka pustit nějaký starý němý film, ke kterému by 
frontman brněnské kapely Květy Martin E. Kyšperský za-
hrál živý hudební doprovod.
Byla to velice odvážná myšlenka. Kdo na to půjde? Ne-
bude to propadák? Přes veškeré pochybnosti se na říjen 
naplánoval filmový klub s projekcí legendárního hororu  
z roku 1922 Upír Nosferatu. Když se termín blížil a nebyla 
prodána jediná vstupenka v předprodeji, začaly přibývat 
obavy, jestli to byl dobrý nápad. V ten okamžik volal Mar-
tin E. Kyšperský, jestli to nepřesunout na leden s tím, 
že by k filmu zahrála ještě Dorota Barová, violoncellist-
ka, která v minulosti vystupovala v seskupení Tara Fuki  
a s dalšími významnými umělci. 
Projekt dostal nové datum. Dne 11. ledna 2025 přišlo 
na tento ojedinělý večer kolem 80 návštěvníků, nejvíce 
v historii fungování filmového klubu. Martin E. Kyšperský 
a Dorota Barová, muzikanti, kteří jsou držitelé několika 
ocenění Anděl (Ceny Anděl jsou hudebními cenami Čes-
ké hudební akademie), spustili již od začátku filmu psy-
chedelické tóny na violoncello a kytaru. Postupem času 
se přidávaly různé perkuse a syntetizátory. K již tak děsi-
vému filmu byla hudba ještě hrůzostrašnější v pozitivním 
slova smyslu. Po skončení projekce umělci sklidili obří 
aplaus. Hráli bez jediné zkoušky a při hudební improviza-
ci potvrdili, že jsou to opravdu talentovaní mistři. O týden 
později v jiném složení zahrál Martin E. Kyšperský k té-
muž filmu ještě v Praze a o pár dní později v Jindřichově 
Hradci. Projekt, který byl primárně stvořen pro měnínské 
kino, tak pomyslně objel celou republiku a všude bylo 
plno.

-mch-
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Měnínské kino táhne
To, že digitalizace ve formátu D-cinema bude správ-
ný krok, o tom snad nikdo nepochyboval. Ale že bude  
o nové filmy takový zájem a budou se projekce vyprodá-
vat týdny dopředu, to už čekal málokdo.
Malé kino, které přináší divákům úžasnou atmosféru  
a skvělý filmový zážitek. Takto se o nás píše v referenci 
společnosti AV Media, která se na modernizaci podílela. 
Dokonce k nám přijela i delegace z Pohořelic, aby se in-
spirovali, jak také digitalizovat jejich kulturní stánek.
V lednu 2024 jsme pořídili „second hand“ promítačku  
a nový zvuk 7.1.  Byl to způsob, jak modernizovat sál za 
nevelké finančními prostředky. Instalované technologie 
nabízejí vysoký standard a to bylo cítit i v návštěvnosti.  
O přátelské až rodinné atmosféře našeho kina se povídá 
i daleko za Brnem. Díky příznivé ceně vstupenek a atmosféře 
do Měnína zavítají i diváci z Brna. Jen to parkování bývá 
problém. Máme vyznačená parkovací místa a snažíme 
se návštěvníky naučit odstavit svá vozidla dále od úzké 
ulice u kina.
Loňský rok byl opravdu bohatý. Od cestovatelských 
přednášek Marka Slobodníka, Ladislava Zibury a Domi-
niky Gawliczkové přes koncert skupiny Javory, divadla, 
besedy o brněnském podzemí v podání Aleše Svobody 
až po nespočet filmových projekcí, letní kino a filmové 
kluby.
Tohle vše se odrazilo ve statistikách. Loni kino navštívilo 
3844 platících, promítli jsme 54 filmů, uspořádali 5 před-
nášek, divadlo. Mimo statistiky bylo kino k dispozici i pro 
školu a žáky z Měnína, Sokolnic, Telnice, stejně tak pro 
malé hasiče z Nesvačilky a Těšan. Vysoká návštěvnost 
se odrazila i v ekonomické rovině. Po odečtení všech 
provozních nákladů včetně půjčovného, plynu, elektriky, 
revizí, mezd až po toaletní papír byl provozní zůstatek  
v zelených číslech, a to 81 673 Kč. 
Máme velkou radost a žene nás to dál. A na co se mů-
žete těšit? Již teď máme zasmluvněné představení Si-
rény na cestách v podání Jitky Asterové, Lindy Finkové 
a Sandry Pogodové, které se uskuteční v září. V květnu 
máme také předjednanou besedu se známou osobností, 
ale to je takové překvapení. Nezbývá než vše sledovat  
a nezaváhat v nákupu vstupenek. Protože měnínské kino 
táhne.

-mch-

Koncert kapely Tónika

Divadlo Ukradený betlém

Dominika Gawliczková - přednáška o Saudské Arábii



KULTURA

27



FARNOST

28

Živý betlém 2024
V krátkosti se ještě vrátíme na závěr roku 2024, kdy již 
po osmnácté proběhlo setkání u živého betléma. S tro-
chou nadsázky by se dalo říci, že tato každoroční událost 
konaná vždy 27. prosince v 15h dosáhla své plnoletosti. 
Letošní program nebyl primárně o množství postav, kos-
týmů a darů, které obvykle nesou skupinky či jednotliv-
ci do „betléma“, aby se poklonili narozenému dítěti. Po 
letech jsme vyndali ze šuplíku vánoční hru Když na svět 
přišla láska, kterou jsme naposledy předvedli v r. 2008  
a kterou společně s rodiči a dětmi nazkoušela teta Rů-
ženka. Celá hra je o hledání a je aktuální dnes, stejně jako 
před více než dvěma tisíci lety – najde se u mne/u vás 
příbytek (v srdci) pro božské dítě, které je láska sama?
Na začátku všechny přivítal pan farář Jaroslav Trávní-
ček, během odpoledne jste se opět mohli zahřát čajem 
nebo svařeným vínem, popovídat si s přáteli a známými  
a strávit tak, jak doufáme, příjemný čas. Poděkování  
patří všem mužům, ženám i dětem, kteří se na přípravě 
této tradiční akce podíleli a byli v ní jakkoliv zainteresová-
ni, rovněž i těm, kteří se na toto představení přišli podívat  
a svou přítomností nás podpořili. Obrazovou dokumenta-
ci pro nás zajistil Laďa Baxant, kterému taktéž patří velký 
dík. Vy, kteří jste tam byli, si jistě mnohé scény a herec-
ké výkony vybavíte, a vy, kteří jste se zúčastnit nemohli, 
máte příležitost prohlédnout si fotogalerii na webových 
stránkách farnosti: www.farnostmenin.cz.

-jn-
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Další turnaje Jm. 
Ligy mladších žaček 
sezony 24/25
Na předposlední turnaj sezony jsme vyrazili do haly Vnoro-
vy v sobotu 30.11. Soupeři nám tentokrát byly týmy Újezdu, 
Kuřimi B a Strážnice.
První zápas jsme se utkali s týmem Kuřimi B a od začát-
ku jsme vedli a pomalu navyšovali vedení. Po poločase 8:5 
jsme nakonec zvítězili 16:9.
V dalším zápase jsme opět poměřili síly s týmem Újezda  
a i tentokrát jsme je dokázali poměrně jasně porazit. Polo-
časový výsledek 14:4, konečný 24:9.
K poslednímu utkání jsme nastoupili proti domácí Strážnici. 
Očekávali jsme vypjaté utkání, což se také potvrdilo. Od 
začátku jsme se přetahovali o vítězství, až koncem prvního 
poločasu jsme odskočili na 9:6 pro nás. V druhém poločase 
jsme postupně navyšovali náskok až na konečných 23:14 
pro nás.
Tento turnaj tak přinesl 3 výhry a dalších 6 bodů do tabulky.
Na poslední turnaj podzimní části sezony jsme vyrazili do 
Velké nad Veličkou v sobotu 14.12. 2024.
Soupeřem nám tentokrát byly týmy Kuřimi B, Hodonína  
a Velké nad Veličkou. K prvnímu zápasu jsme nastoupili 
proti týmu Kuřimi B. Chvíli jsme se přetahovali o vedení, 
až jsme postupně odskočili na poločasových 10:7. V druhé 
půli jsme navyšovali náskok až na konečných 19:13 pro nás. 
V druhém utkání jsme se utkali s týmem Hodonína. Sou-
peř nastoupil v oslabené sestavě a my jsme toho dokázali 
využít. Od začátku jsme vedli a postupně navyšovali skóre 
na poločasových 9:2. V druhém poločase jsme si náskok 
pohlídali a zápas tak skončil našim vítězstvím 15:7.
Poslední zápas jsme odehráli proti domácímu týmu Velké 
nad Veličkou. Tento tým vede s přehledem tabulku naší 
soutěže a zápas byl hlavně v jejich režii. My jsme na rychlou 
hru nenašli recept. Po poločase 3:15 jsme prohráli vysoko 
9:26. Z tohoto turnaje jsme si odnesli 4 body do tabulky  
a zajistili si tak 3. místo v podzimní části sezony. 
Do jarní části sezony jsme byli nalosováni do play off skupi-
ny B, společně se Strážnicí a Kuřimí B.
Ještě před začátkem jarní části jsme se přihlásili na nesou-
těžní turnaj do Bohunic. Spolu s námi se turnaje zúčastni-
ly týmy Havlíčkova Brodu, Ivančic a Bohunic. První utkání 
s týmem Havl. Brodu nám ze začátku vycházelo, později 
dokázal soupeř více skórovat a po poločase 6:9, skončilo 
utkání naší prohrou 14:19.
K druhému utkání jsme nastoupili proti týmu Ivančic. S těmi 
jsme se potkali v rámci našeho tréninku v naší hale, takže 
jsme věděli, co můžeme očekávat. Soupeř nás ze začátku 
překvapil a my jsme nedokázali prolomit soupeřův útok. Po 
poločase 8:8 holky zabraly a začaly navyšovat naše vedení 
až na konečných 22:16 pro nás.
V posledním utkání jsme hráli s domácím týmem Bohunic. 
Tohoto soupeře jsme již dokázali porazit, ale tentokrát nám 

to nevyšlo. Holkám došly síly, po poločase 5:11 jsme pro-
hráli 10:16, což znamenalo 3. místo na turnaji.
První turnaj jarní části sezony jsme v naší hale přivítali týmy 
Kuřimi A a Strážnice. Těsně před turnajem se zranila naše 
nejlepší střelkyně Natka, takže bylo jasné, že to nebudou 
lehká utkání. 
První zápas proti Kuřimi A nám nevyšel vůbec. Celý zá-
pas byl soupeř o krok napřed a my jsme se trápili v útoku 
i obraně. Poločasový výsledek 3:10, byl předzvěstí našeho 
nejhoršího výkonu s tímto týmem. V druhém poločase jsme 
dokázali dát jen dva góly a utkání skončilo vysokou prohrou 
5:20.
V druhém utkání jsme se utkali s týmem Strážnice, kterou 
už jsme dokázali také porazit. V začátku jsme si dokázali 
udělat mírný náskok, technickými chybami jsme o něj ale 
brzy přišli a poločas tak skončil 9:9. V druhém poločase 
jsme až do páté minuty dokázali držet krok, po vyloučení 
naší hráčky nám soupeř odskočil a my už jsme nedokázali 
dotáhnout vzniklý rozdíl. Utkání tak skončilo naší druhou 
prohrou 15:18.
Domácí turnaj nám tedy moc nevyšel, ale máme ještě šan-
ci na reparát. Se stejnými soupeři se utkáme ještě dvakrát  
a to 8.3. ve Strážnici a 6.4. v Kuřimi. Poté se podle získa-
ných bodů utkáme s dalšími soupeři ze skupiny A, případně  
s vítězem skupiny C.

Detailnější informace o zápasech najdete na stránkách 
www.hazenamenin.cz
Další informace najdete i na Facebooku: Házená- Sokol 
Měnín.      

trenér Jiří Dolina
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Házená starší žačky
Dovolte, abych vám přiblížil tým starších žaček pro sezonu 
2024/2025. Tým je složený z hráček Měnína a Hostěrádek 
Rešov, ročníků 2010 a 2011.
Měnínské odchovankyně: Denisa Pavelková, Eliška Urbán-
ková, Nikola Holíková, Vanesa Aujezdská, Eliška Odrážko-
vá, Denisa Hrouzková, Julie Flajzarová, Adela Ondráčková, 
Tereza Richterová, Monika Rysková, Marie Šillerová.
Odchovankyně Hostěrádek Rešov: Beata Robešová, Ema 
Vávrová, Nikola Trefilková, Adéla Drnovská, Anna Horká.
 
V podzimní části sezony děvčata odehrála 6 turnajů s týmy 
Hodonína, Bohunic, Ivančic, Kuřimi a Olomouce.
Výsledkově to nebylo úplně optimální, ale podzimní cíl byl 
zapracovat mladší děvčata do systému a hlavně herní vytí-
žení rozložit mezi všechny hráčky. Což se dle našeho názo-
ru velmi dobře povedlo.
Naše nadšení trošku ochladil neúspěch v případě celostát-
ní soutěže „Žákovské ligy“, kdy jsme po zápasech v základ-
ních skupinách bohužel nepostoupili do dalších bojů.
Následně jsme se tedy přihlásili do soutěže „Zlatá liga“, ve 
které se utkáme se soupeři, jež taktéž v Žákovské lize již 
nepokračují. Čeká nás tak spousta dalších kvalitních turna-
jů a zápasů.
 
Jarní část přípravy jsme začali hned dvěma přípravnými tur-
naji. Dne 13. ledna turnajem Zlatá liga v Porubě za účasti 
týmů Poruby, Otrokovic, Pardubic, Olomouce a následně 
18. ledna turnajem KAMPOS CUP v Kuřimi, kde jsme se-
hráli zápasy s Kuřimí, Olomoucí, Hranicemi, Stupavou.
Zápasy s kvalitními týmy děvčata zvládla výborně a pro jar-
ní část sezony to byla perfektní příprava.

Další turnaje, které nás čekají:
•	 Olomouc – Jihomoravská liga
•	 Měnín – Zlatá liga
•	 Měnín – Jihomoravská liga
•	 Kuřim – Jihomoravská liga
•	 Ústí nad Labem – Zlatá liga
•	 Kuřim – Jihomoravská liga
•	 Lovosice – Zlatá lig
•	 … a play off Jihomoravské ligy - 2 turnaje – 
	 o místě turnajů se ještě bude jednat

Výsledky vám budeme pravidelně přinášet na strán-
kách www.hazenamenin.cz.
Přejeme děvčatům hodně úspěchů a co nejmíň zranění  
v jarní části sezony.
Přijďte nás podpořit, přijďte nám fandit. Vaši podporu bu-
deme potřebovat.
  

Trenéři: Richard a Marek

Ve sportovní hale 
to žije!!!
Vždy je všechno jednou poprvé a my vám poprvé přiná-
šíme zprávy ze sportovní haly. Uběhly více než 3 roky od 
slavnostního otevření sportovní haly. Zpočátku halu vyu-
žívala k tréninkům především měnínská družstva házené 
všech věkových kategorií a fotbalu a také kluby z okolních 
vesnic. Pomalými kroky jsme se dostávali do povědomí šir-
šímu okruhu sportovců a nyní si troufáme říct, že Sportovní 
hala Měnín si získala oblibu nejen místních, ale i sportov-
ních klubů ze vzdálených měst.
Z větších akcí zmíníme např. South Moravia Cup – závody  
v moderní gymnastice, což byla úžasná podívaná, GOLDEN 
TOUR  - největší turnaj fotbalové ligy firem ČR, Římsko-ka-
tolická farnost Šlapanice uspořádala sportovní turnaj dětí 
ve florbalu a ping pongu. V loňském roce sportovní hala po-
prvé přivítala špičková házenkářská družstva žen, účastnic 
MOL ligy, nejvyšší Česko – Slovenské soutěže atd.

Pravidelně u nás pořádá fotbalové turnaje dětí FC Sparta 
Brno, Český svaz házené školí nové trenéry a pořádá tur-
naje pro mládež, FC ATRAPS Brno se v zimních měsících 
soustavně připravuje na další sezónu a mnoho dalších klu-
bů využívá halu pro sportovní zápasy, turnaje a tréninky.
Prostě pořád se něco děje :).
Na co se můžete těšit v letošním roce? Čeká nás mnoho 
turnajů v házené mládeže, mezinárodní turnaj v házené 
žen, dívčí sportovní olympiáda, největší turnaj fotbalové 
ligy firem ČR, závody v moderní gymnastice a další akce, 
o kterých vás budeme informovat mimo jiné i místním roz-
hlasem. Sportovci mají rádi atmosféru, tak přijďte fandit :).
Součástí sportovní haly je i Sport Bar, který poskytuje ob-
čerstvení nejen sportovcům, ale všem návštěvníkům.

Jste srdečně zváni, těšíme se na vás.
Sportovní hala Měnín
Vedoucí haly: Šárka
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SPORT
Házená MINI 
a přípravka
Polovina sezóny je úspěšně za námi a po Novém roce 
jsme začali pilně trénovat na zbytek sezóny.
 
Tréninky bývají každé pondělí od 17:00 do 18:30 ve spor-
tovní hale a každý čtvrtek od 17:00 do 18:00 v sokolovně, 
případně (dle obsazenosti) taktéž ve sportovní hale.
Do tréninků nezapojujeme jen prvky z házené, ale také 
všestranný rozvoj formou her.
 
Tento rok jsme zahájili v sobotu 22.02.2025 turnajem  
v Králově Poli, jehož se zúčastnilo přes 60 týmů z celé 
České republiky.

Do našich družstev rádi uvítáme nové kamarádky a ka-
marády, spoluhráčky a spoluhráče ve věku od 4 do 10 let!
 
Těšíme se na vás.

Házená Měnín, týmy MINI & Přípravka.
Trenéři: Lenka, Verča, Žanda, Honza a Jitka.

SK Měnín 
Starší i mladší přípravka se připravují na jarní kola soutě-
že tréninky v hale a sokolovně Měnín. Pokračují i s účastí 
v halovém turnaji v Žabčicích a starší přípravka se mimo 
to zúčastnila i turnaje ve Střelicích a Křenovicích. 

Foto: Andrea Troneček
Daniel Troneček, Jiří Fukač, Šimon Němec, Adam Troneček, David Němec, 
Tobiáš Ulwer, Václav Nečas, Veronika Kiršová a Alexandr Sedláček

Foto: Petr Král
Trenér Miroslav Semerád
David Fukač, Viktor Král, Lukáš Zedníček, Miroslav Semerád, Maksym Mysar, 
Vojtěch Krist, Matěj Chmelík, Vojtěch Odrážka a Matyáš Hort
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC
SK Měnín pořádá v areálu hřiště

středa 30.04.2025  17:00

soutěže pro děti

opékání špekáčků

diskotéka

Do významného roku vstoupila Liga proti rakovině 
Praha. Rovných 35 let pracuje na tom, aby co nej-
méně Čechů a Češek umíralo na zhoubné nádory.
Prevence nádorů tlustého střeva a konečníku bude 
tématem nejen únorového Sympozia, ale i hlavní 
akce Ligy – celonárodní sbírky Český den proti 

rakovině. 

Ta je naplánována na středu 14. května.V ten-
to den v době od 16:00 do 20:00 navštíví vaše 

domácnosti dobrovolníci a nabídnou vám kvítky 
měsíčku lékařského. 

Chceš se stát dobrovolníkem? 
Volej: 606 705 192 

Petra Kiršová

Den proti rakovině 
středa 14. května

 Klub seniorů Měnín pořádá  

VELIKONOČNÍ JARMARK
neděle 13.4.2025 od 10:00 do 17:00

v sále a předsálí radnice

 od 13h živá hudba
 výrobky od řezníka Pelikána 

výroba škrábaných kraslic

 tvoření pro děti
 prodej košů, pomlázek, keramiky atd.

živá zvířátka
výrobky ze skla

Ž E N Y  V  K R O J I
S O B O T A  1 7 . 5 . 2 0 2 5

O B E C  M Ě N Í N  P O Ř Á D Á  K R O J O V A N O U
Z Á B A V U

D O P O L E D N Í  P R O G R A M :
Z V A N Í  S T Á R E K  N A  K R O J O V A N O U

Z Á B A V U  

O D P O L E D N Í  A  V E Č E R N Í  P R O G R A M :
O D  1 6 : 0 0  P RŮV O D  O B C Í

O D  1 9 : 0 0  K R O J O V A N Á  Z Á B A V A
V  A R E Á L U  U  S Á L U  Z A  R A D N I C Í  

P O  C E L O U  D O B U  A K C E  K  T A N C I
A  P O S L E C H U  H R A J E  D H  B L U Č IŇÁ C I .

T Ě Š Í  S E  N A  V Á S  Ž E N Y
Z  M ĚN Í N A !
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Pozvánka na turnaj mladších žáků
areál fotbalového hřiště Měnín

sobota 14.6.2025 od 9:00
za účasti týmů 

Sparta Brno U10
TJ Komořany U10

FC Kuřim U10
SK Líšeň U10

FC Boskovice - Letovice U10
FŠM NutriAchivers U10 (Slovensko)

FC Táborsko U10
Zbrojovka Brno WU 11 dívky

MINI GULÁŠ FEST
na Měnínském dvorečku

sobota 31.5.2025 v 7:00

Měnínský dvoreček

v případě velmi špatného počasí by se akce posunula na 7.6.

ochutnávka gulášů od 11:00
prodej od 12:00

hudba
pro děti párky v rohlíku

v 15:00 vyhlášení vítěze

pivo, limo, káva
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UVAŘÍME
A DOVEZEME
OBĚDY NA VÁŠ STŮL
MÁTE V POLEDNE CHUŤ NA DOBRÝ OBĚD, ALE NESTÍHÁTE TO?
NERADI UTRÁCÍTE ZBYTEČNĚ ZA JÍDLA Z FAST FOODU?
CHCETE SI JÍDLO V KLIDU VYCHUTNAT PŘÍMO U VÁS VE FIRMĚ ČI DOMA?

Každý všední den Vám i Vašim kolegům uvaříme čerstvý oběd. Obědy dovezeme
ZDARMA a včas v uzavřených termo obalech. Objednávat můžete online až do 8:30 hod. ráno.

Výběr z 5 hlavních jídel včetně sálátu.
Používáme výhradně suroviny od lokálních prověřených dodavatelů a pěstitelů.
Vaříme z čerstvých potravin což jídlu zajišťuje vynikající chuť i vůni.

+420 777 999 889
www.rozvoz-menu.cz


